
Организация Объединенных Наций  A/C.3/79/SR.1 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят девятая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

18 October 2024 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета.  

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

24-17927 (R) 

*2417927*  

 

Третий комитет 
 

Краткий отчет о 1-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 3 октября 2024 года, в 10 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Маниратанга  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Бурунди) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 5 повестки дня. Выборы должностных лиц главных комитетов  

Организация работы 

Пункт 26 повестки. Социальное развитие  

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи  

c) Грамотность как жизненная необходимость: формирование будущих 

повесток дня 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.3/79/SR.1  
 

 

2/22 24-17927 

 

  Заседание открывается в 10 ч 10 мин. 
 

  Пункт 5 повестки дня. Выборы должностных лиц главных комитетов  
 

1. Председатель говорит, что, как он был проинформирован, г-н Рейнвейн 

(Королевство Нидерландов) покидает Нью-Йорк и поэтому освобождает зани-

маемую им должность докладчика Комитета на семьдесят девятой сессии. Кан-

дидатура г-жи де Фогель (Королевство Нидерландов) на должность докладчика 

была одобрена Группой западноевропейских и других государств. В отсутствие 

других кандидатур он полагает, что Комитет желает избрать г-жу де Фогель. 

2. Г-жа де Фогель (Королевство Нидерландов) избирается докладчиком пу-

тем аккламации. 

 

  Организация работы (A/C.3/79/1; A/C.3/79/L.1 и A/C.3/79/L.1/Add.1) 
 

3. Председатель говорит, что организация работы Комитета описана в доку-

менте A/C.3/79/L.1 а записка Секретариата о распределении пунктов повестки 

дня содержится в документе A/C.3/79/1. 

4. Он напоминает о руководящих принципах, касающихся порядка работы 

Комитета, изложенных в главе II доклада Генерального комитета (A/79/250), и 

обращает внимание Комитета на пункт 17 указанного доклада о необходимости 

дальнейшего совершенствования методов работы главных комитетов, которую 

Генеральная Ассамблея подтвердила в своей резолюции 77/335. В этой связи 

Ассамблея предложила каждому главному комитету продолжать обсуждение 

своих методов работы в установленном порядке и представить Специальной ра-

бочей группе по активизации работы Генеральной Ассамблеи в ходе семьдесят 

девятой сессии в письменном виде обновленную информацию о достигнутом 

прогрессе в усилиях по совершенствованию методов работы комитетов. Он об-

ращает также внимание на пункт 18 указанного доклада о необходимости, кото-

рую Ассамблея подчеркнула в резолюции 77/335, согласовывать повестки дня 

Ассамблеи и ее главных комитетов для анализа на индивидуальной основе всех 

резолюций и пунктов повестки дня, относящихся к одной и той же области, ис-

ходя из их цели, актуальности и содержания, как это предусмотрено в резолю-

ции 77/325 Ассамблеи. Кроме того, он обращает внимание Комитета на 

пункты 69–84 доклада, посвященные вопросам, касающимся бюджета по про-

граммам. Он полагает, что Комитет согласен с этими рекомендациями.  

5. Решение принимается. 

6.  Председатель говорит, что, насколько он понимает, Комитет желает пред-

ложить мандатариям специальных процедур Совета по правам человека и дру-

гим экспертам, указанным в документе A/C.3/79/CRP.1, представлять Комитету 

свои доклады и взаимодействовать с ним.  

7. Решение принимается. 

8.  Председатель говорит, что, насколько он понимает, Комитет желает одоб-

рить план организации работы, содержащийся в документе A/C.3/79/L.1, с уче-

том возможных изменений.  

9. Решение принимается. 

10. Председатель говорит, что, насколько он понимает, Комитет желает при-

нять к сведению информацию о состоянии документации для сессии, содержа-

щуюся в документе A/C.3/79/L.1/Add.1.   

11. Решение принимается.  

  

https://undocs.org/ru/A/C.3/79/1
https://undocs.org/ru/A/C.3/79/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/79/L.1/Add.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/79/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/79/1
https://undocs.org/ru/A/79/250
https://undocs.org/ru/A/RES/77/335
https://undocs.org/ru/A/RES/77/335
https://undocs.org/ru/A/RES/77/325
https://undocs.org/ru/A/C.3/79/CRP.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/79/L.1
https://undocs.org/ru/A/C.3/79/L.1/Add.1


 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 3/22 

 

  Пункт 26 повестки дня. Социальное развитие  
 

  a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в 

интересах социального развития и двадцать четвертой специальной 

сессии Генеральной Ассамблеи (A/79/154) 
 

  b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового 

социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 

семьи (A/79/61-E/2024/48, A/79/157 и A/79/167) 
 

  c) Грамотность как жизненная необходимость: формирование будущих 

повесток дня (A/79/155) 
 

12. Г-н Ханиф (помощник Генерального секретаря по вопросам экономиче-

ского развития), выступая от имени заместителя Генерального секретаря по эко-

номическим и социальным вопросам, говорит, что прогресс в достижении целей 

в области устойчивого развития сильно отстает от графика. Так, при нынешних 

темпах в 2030 году в условиях крайней нищеты будет оставаться почти 7  про-

центов человечества. Засухи, наводнения и связанные с ними бедствия создают 

угрозу продовольственной безопасности и источникам средств к существова-

нию. Несмотря на то, что эти данные заставляют задуматься, надежда все же 

имеется; за последние восемь лет доступ к Интернету увеличился на 70 процен-

тов, а внедрение возобновляемых источников энергии открывает путь к справед-

ливому энергетическому переходу и эффективному реагированию на вызовы в 

области климата. 

13.  Появятся три новые возможности для улучшения жизни. Первая возмож-

ность появилась благодаря последующим действиям по итогам Саммита буду-

щего. Вторая возможность связана со второй Всемирной  встречей на высшем 

уровне в интересах социального развития, которая состоится в 2025 году и на 

которой должно быть выполнено обязательство, взятое в Повестке дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года,  — не оставить никого позади и 

обеспечить, чтобы социальные результаты занимали центральное место в разра-

ботке политики во всех секторах. Третья возможность заключается в финанси-

ровании, которое должно работать на людей, а не наоборот. Слишком многие 

страны продолжают тратить на обслуживание долга больше, чем на здравоохра-

нение, образование и социальные услуги, и четвертая Международная конфе-

ренция по финансированию развития в июне 2025 года обеспечит возможность 

изменить эту ситуацию. Конференция должна заложить новые основы для фи-

нансирования социальной защиты. Необходимо принять глобальные меры по 

поддержке национальных обязательств по обеспечению социальной защиты, а 

также создать такие условия финансирования, при которых каждая инвестиция 

в развитие обеспечивала бы прогресс в социальном измерении Повестки дня на 

период до 2030 года. Международное сообщество должно стимулировать гло-

бальные действия, которые способствовали бы значимому прогрессу в повыше-

нии качества повседневной жизни и улучшении жизненного опыта, а не только 

росту валового внутреннего продукта. 

14.  Г-н Катоанга (директор Отдела всеохватного социального развития Де-

партамента по экономическим и социальным вопросам), внося на рассмотрение 

доклад Генерального секретаря «Информационные и цифровые технологии в 

деле содействия социальному развитию: возможности и сложности в деле улуч-

шения социальной политики» (A/79/154), говорит, что в докладе рассматрива-

ется вопрос о том, как цифровые технологии могут способствовать социальному 

развитию на основе обеспечения значимой связуемости для всех, а также во-

прос, как правительствам повысить эффективность, результативность и все о-

хватность социальной политики за счет использования таких новых 

https://undocs.org/ru/A/79/154
https://undocs.org/ru/A/79/61
https://undocs.org/ru/A/79/157
https://undocs.org/ru/A/79/167
https://undocs.org/ru/A/79/155
https://undocs.org/ru/A/79/154


A/C.3/79/SR.1  
 

 

4/22 24-17927 

 

инструментов. В нем сделан вывод о том, что интеграция информационных и 

цифровых технологий в социальную политику должна определяться более ши-

рокими целями развития, которые способствуют инклюзивности и социальной 

справедливости, обеспечивают защиту прав человека и приносят пользу всем. 

15. В докладе Генерального секретаря о подготовке и ознаменовании тридца-

тилетнего юбилея Международного года семьи (A/79/61-E/2024/48) рассматри-

вается влияние демографических тенденций на семьи и отмечается, что обеспе-

чение доступа к услугам по охране репродуктивного здоровья и планированию 

семьи должно оставаться приоритетной задачей. В докладе рекомендуется ин-

вестировать средства в совместные объекты и программы, рассчитанные на 

представителей разных поколений, а также в системы ухода за пожилыми 

людьми на базе семьи, особенно в части долгосрочного ухода. В докладе также 

освещаются инициативы, предпринятые на национальном, региональном и меж-

дународном уровнях в ознаменование тридцатой годовщины Международного 

года семьи. 

16. В докладе Генерального секретаря «Последующая деятельность по итогам 

Международного года пожилых людей: вторая Всемирная ассамблея по пробле-

мам старения» (A/79/157) представлен обзор применения концепции солидарно-

сти поколений в различных областях государственной политики. В нем освеща-

ются возможности и проблемы нынешнего и будущих поколений пожилых лю-

дей и подчеркивается настоятельная необходимость смелых преобразований, 

включая структурную реформу, адаптивные рынки труда, семейную политику и 

политику, направленную на укрепление человеческого капитала и систем соци-

альной защиты. В нем подчеркивается связь между подходом, основанным на 

жизненном цикле, и взаимозависимостью поколений в семье, солидарностью и 

взаимностью в интересах социального развития.  

17. В докладе Генерального секретаря об инклюзивном развитии для инвали-

дов и с их участием представлена обновленная информация о достигнутом про-

грессе и определены конкретные шаги по ускорению достижения целей в обла-

сти устойчивого развития силами инвалидов, для инвалидов и с их участием. В 

нем проводится обзор воздействия пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19) на людей с ограниченными возможностями здоровья и освещаются 

стратегии и инициативы государств-членов и заинтересованных сторон. В до-

кладе сделан вывод о том, что Саммит будущего и вторая Всемирная встреча на 

высшем уровне в интересах социального развития открывают исключительно 

важные возможности для продвижения обновленной многосторонней системы 

устойчивого развития, учитывающей интересы инвалидов, их права, благополу-

чие и перспективы. 

18. Г-н Денис (представитель Европейского союза в качестве наблюдателя) го-

ворит, что для того, чтобы люди имели полный и равный доступ к возможно-

стям, открывающимся благодаря цифровизации, необходимо преодолеть цифро-

вое неравенство. Интересы женщин и девочек должны в полной мере учиты-

ваться в концепциях, разработках и использовании цифровых технологий. Такие 

технологии могут способствовать вовлечению инвалидов, особенно в сферу об-

разования и здравоохранения. Однако имеются и существенные риски, включая 

цифровую изоляцию и дискриминацию, особенно в случае женщин и девочек, и 

нарушается право на неприкосновенность частной жизни. Решение этой ключе-

вой проблемы является задачей, поставленной в рамках Глобального цифрового 

договора. Поэтому необходимо заложить всеобъемлющие правовые основы, с 

тем чтобы иметь возможность использовать потенциал цифровизации и 

__________________ 

  Впоследствии издан в качестве документа  A/79/372. 

https://undocs.org/ru/A/79/61
https://undocs.org/ru/A/79/157
https://undocs.org/ru/A/79/372


 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 5/22 

 

одновременно защищать права человека и основные свободы как в сети, так и 

вне ее. Цифровые технологии должны прежде всего защищать и продвигать 

права человека и принцип верховенство права, поддерживать демократию и 

обеспечивать ответственное и безопасное поведение всех игроков на цифровом 

поле. Его делегация хотела бы узнать, какие конкретные шаги могут предпри-

нять государства для устранения гендерного цифрового разрыва и какого рода 

законодательство необходимо принять, помимо законов о защите права на част-

ную жизнь и защиту данных, для обеспечения справедливой и безопасной сете-

вой среды для всех.  

19.  Г-н ан-Нахас (Сирийская Арабская Республика) говорит, что доклад об 

информационных и цифровых технологиях в деле содействия социальному раз-

витию (A/79/154) особенно актуален в свете новых и новейших технологий и 

расширяющегося цифрового разрыва. В главе II доклада рассматриваются пре-

пятствия обеспечению всеобщей и полноценной цифровой связуемости, но не 

упоминаются негативно влияющие на цифровой доступ незаконные санкции, 

введенные, в частности, против его страны. Санкции, иначе именуемые одно-

сторонними принудительными мерами, сделали недоступными сотни, если не 

тысячи веб-сайтов, в том числе образовательных, научных и культурных, что 

отрицательно сказывается на женщинах и девочках, да и на всех остальных лю-

дях в Сирии. Эти препятствия должны быть приняты во внимание при состав-

лении следующего доклада. В заключение, по поводу законодательства он хотел 

бы особо подчеркнуть, что оно не должно предполагать вмешательства во внут-

ренние дела других государств. 

20. Г-жа Банакен Элел (Камерун) говорит, что на мероприятии, организован-

ном на полях глобальной конференции по межпоколенческой тематике, состояв-

шейся в июле 2023 года в Вашингтоне, округ Колумбия, было особо отмечено, 

что в результате изменения демографической ситуации может произойти укреп-

ление института семьи. Ее делегации было бы интересно узнать больше о том, 

как это может реализоваться на практике.  

21.  Ее делегация обеспокоена тем, что рождаемость в докладе представлена в 

негативном ключе, и в нем говорится, что высокая рождаемость является одним 

из факторов, усугубляющих материнскую смертность. В нем также говорится, 

что в регионах с высокой рождаемостью в семьях зачастую происходит переход 

нищеты из поколения в поколение и с трудом удовлетворяются потребности де-

тей в части питания и образования, и отмечается, что высокие показатели под-

ростковой рождаемости чреваты негативными последствиями для здоровья, бла-

гополучия и уровня образования женщин. Ее делегация хотела бы больше узнать 

о возможностях, которые открывает высокая рождаемость, и о том, как страны 

могут воспользоваться высокими показателями рождаемости для ускорения сво-

его социально-экономического развития. 

22. Г-жа Ризк (Египет) говорит, что социальное развитие занимает централь-

ное место в процессе подготовки международного сообщества ко второй Все-

мирной встрече на высшем уровне в интересах социального развития. В области 

климатической справедливости важно выполнить финансовые обязательства по 

Рамочной конвенции Организации Объединенных Наций об изменении климата 

и Парижскому соглашению, с тем чтобы помочь развивающимся странам адап-

тироваться к изменению климата. Хотя цифровые технологии можно использо-

вать для продвижения социальной политики, они могут также нарушать соци-

альную ткань общества, оказывая негативное влияние на отношения в семье и 

обществе. 

23. Г-н Катоанга (директор Отдела всеохватного социального развития Де-

партамента по экономическим и социальным вопросам) говорит, что по поводу 

https://undocs.org/ru/A/79/154


A/C.3/79/SR.1  
 

 

6/22 24-17927 

 

возможного законодательства в докладе об информационных и цифровых тех-

нологиях в деле содействия социальному развитию (A/79/154) содержатся реко-

мендации в отношении политики, которой следует уделять первоочередное вни-

мание в целях устранения цифрового разрыва и обеспечения цифровой инклю-

зивности путем поощрения всеобщей полноценной цифровой связуемости, и в 

целях реализации права на частную жизнь и защиту данных на основе создания 

системы управления данными. Что касается других поднятых вопросов, то в 

настоящее время не имеется каких-либо конкретных рекомендаций, но они бу-

дут приняты во внимание на следующем этапе обсуждений.  

24.  Г-н Минченберг (директор Нью-Йоркского отделения Организации Объ-

единенных Наций по вопросам образования, науки и культуры (ЮНЕСКО)), 

внося на рассмотрение доклад Генерального секретаря о распространении гра-

мотности в целях расширения прав и возможностей и осуществления преобра-

зований (A/79/155), говорит, что в докладе проводится обзор глобальной ситуа-

ции с распространением грамотности и освещаются достигнутый прогресс, ос-

новные проблемы и мероприятия, проводимые государствами-членами и парт-

нерами. В нем содержатся рекомендации по дальнейшему продвижению грамот-

ности в рамках Повестки дня на период до 2030 года, последующей деятельно-

сти по итогам состоявшегося в 2022 году Саммита по трансформации образова-

ния и других инициатив. 

25.  Хотя за период с 2015 года достигнут прогресс, он все еще является недо-

статочным и неравномерным. Четверо из десяти детей к концу начальной школы 

не достигают базового уровня владения навыками чтения. В течение длитель-

ного времени образование хронически недофинансировалось, и задача состоит 

в обеспечении справедливости и качества. Он надеется, что четвертая Между-

народная конференция по финансированию развития в 2025 году предоставит 

возможность рассмотрения потребностей в области образования. В докладе го-

ворится также о рисках и возможностях, возникающих в связи с цифровизацией 

общества. Грамотность играет ключевую роль в обеспечении людям возможно-

сти адаптироваться к более цифровизированному миру, и она жизненно необхо-

дима для развития критического мышления, гражданственности, образования в 

интересах мира, плюрализма и социальных преобразований. Кроме того, уроки, 

извлеченные из пандемии COVID-19, помогут системам образования справ-

ляться с будущими кризисами. 

26.  С 2022 года государства-члены и партнеры осуществляют на всех уровнях 

целый ряд мероприятий по распространению грамотности, которые соответ-

ствуют пяти приоритетным областям Стратегии ЮНЕСКО по распространению 

грамотности среди молодежи и взрослых и ее Плана действий (2020–2025 годы). 

Они включают разработку национальной политики и стратегий в области рас-

пространения грамотности в контексте обучения на протяжении всей жизни; 

усилия по удовлетворению образовательных потребностей неблагополучных 

групп населения, в частности женщин и девочек; и меры по использованию циф-

ровых технологий для расширения доступа к обучению и улучшения его резуль-

татов. Грамотность следует рассматривать как непрерывный процесс на протя-

жении всей жизни, и в настоящее время проводится работа по улучшению мо-

ниторинга грамотности, с тем чтобы получать более полную картину. В этой 

связи в докладе рекомендуется включать в национальные стратегии и политику 

рассчитанную на период до 2030 года концепцию обеспечения грамотности и 

обучения на протяжении всей жизни. 

27.  И наконец, жизненно важное значение имеют скоординированные и ста-

бильные усилия, предпринимаемые с задействованием основных механизмов и 

партнерств. В их число входят Руководящий комитет высокого уровня по 

https://undocs.org/ru/A/79/154
https://undocs.org/ru/A/79/155


 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 7/22 

 

реализации ЦУР 4 — «Образование-2030» и Глобальное совещание по вопросам 

образования, которые сыграют важную роль в оценке прогресса, достигнутого 

на национальном уровне, и пропаганде эффективных стратегий.  

28.  Г-н Денис (представитель Европейского союза в качестве наблюдателя) го-

ворит, что, будучи ведущим инвестором в образование во всем мире, Европей-

ский союз полностью привержен достижению цели 4 в области устойчивого раз-

вития. Европейский союз приветствует содержащуюся в докладе рекомендацию 

уделять особое внимание потребностям неблагополучных слоев населения в ча-

сти обеспечения грамотности. В рамках инвестиционной стратегии «Глобаль-

ные ворота» Европейский союз выделял средства на проекты, направленные на 

обеспечение инклюзивного качественного образования для всех, уделяя при 

этом особое внимание женщинам и девочкам. Поощрение гендерного равенства 

в овладении навыками грамотности и путем обучения грамоте является главным 

условием достижения цели 4. Оратор задается вопросом, какие первые шаги мо-

гут предпринять государства для обеспечения того, чтобы уязвимые группы 

населения не оставались без внимания в контексте овладения грамотностью, и 

как государства могут обеспечить, чтобы особые потребности женщин и дево-

чек удовлетворялись в полной мере. 

29.  Г-жа Ризк (Египет) говорит, что существует множество взаимосвязей, ко-

торые необходимо учитывать как в контексте грамотности в ее обычном смысле, 

так и в контексте цифровой грамотности. Ее делегации было бы интересно 

узнать, как ЮНЕСКО использует партнерские связи для устранения дефицита 

грамотности в развивающихся странах и вызывающих тревогу несправедливо-

сти и неравенства в части грамотности и образования. Статистические данные 

свидетельствуют о том, что в арабских странах образование и профессиональ-

ную подготовку, особенно в научно-технической сфере, получает большое число 

женщин, однако это не всегда находит отражение при их трудоустройстве. Во-

прос заключается в том, как воспользоваться этим в целях продвижения женской 

повестки дня в области образования. Она хотела бы узнать, как ЮНЕСКО ре-

шает эти вопросы. 

30.  Г-жа Вангансурэн (Монголия) говорит, что как автор резолюций Гене-

ральной Ассамблеи по грамотности и образованию в интересах демократии ее 

делегация хотела бы выразить признательность ЮНЕСКО за направление и ко-

ординацию работы по Повестке «Образование-2030» на базе осуществления 

стратегии Глобального альянса в поддержку распространения грамотности в 

контексте обучения на протяжении всей жизни и дальнейшее оказание под-

держки государствам-членам. 

31.  Ландшафт грамотности меняется. Речь больше не идет о только алфавит-

ной или числовой грамотности — это понятие эволюционировало и охватывает 

цифровую грамотность и навыки, необходимые для навигации в цифровой 

среде. Тем не менее программы распространения грамотности и образования 

должны оставаться в центре социального развития. Она задается вопросом, 

можно ли продолжить обсуждение этого вопроса и какие исследования, меро-

приятия и программы были или будут организованы ЮНЕСКО и другими соот-

ветствующими учреждениями в этой области. 

32.  Г-жа Дабо Н’диайе (Мали) говорит, что у ее делегации сложилось впечат-

ление, что обучение грамоте унифицировано, а это может быть сдерживающим 

фактором; возможно, следует учитывать культурную среду и местные методики. 

Главной целью является просвещение, особенно в странах, которые подобно ее 

стране, переживают кризис. 



A/C.3/79/SR.1  
 

 

8/22 24-17927 

 

33. Г-н Криделка (Бельгия) говорит, что все области образования являются 

важными аспектами образования в интересах развития и мира; это включает 

профессионально-техническое образование, которое позволяет молодым людям 

найти работу. Он просит директора высказать свое мнение о позиции госу-

дарств — членов ЮНЕСКО в отношении развития программ профессионально-

технического образования организации в предстоящие годы.  

34.  Г-н Минченберг (директор Нью-Йоркского отделения Организации Объ-

единенных Наций по вопросам образования, науки и культуры) говорит, что для 

распространения грамотности чрезвычайно важно охватывать все слои обще-

ства, в том числе неблагополучные, и поэтому образование девочек имеет реша-

ющее значение. Вопросы справедливости и инклюзивности будут в центре вни-

мания следующего Глобального совещания по вопросам образования, которое 

состоится в Бразилии в октябре-ноябре 2024 года; совещание обеспечит возмож-

ность государствам — членам ЮНЕСКО обменяться передовым опытом и взять 

на себя обязательства в отношении этого важного аспекта программы распро-

странения грамотности. 

35.  Цифровая грамотность является сложной задачей, но она открывает и но-

вые возможности. Это следует учитывать во всех будущих обсуждениях, осо-

бенно в контексте практических программ. В последние месяцы ЮНЕСКО ввела 

в действие две системы требований к профессиональным качествам в области 

искусственного интеллекта: одну для учащихся, а другую для учителей. Они 

стали результатом первой в истории встречи министров образования из самых 

разных стран мира, на которой обсуждалось влияние искусственного интеллекта  

на учебный процесс и образование в целом. Эти системы позволят странам по-

могать учащимся и учителям понимать потенциал искусственного интеллекта, а 

также связанные с ним риски, с тем чтобы они могли безопасно, этично и ответ-

ственно работать в сфере образования и в других областях.  

36.  Второй, не менее важный вопрос — образование для предотвращения кон-

фликтов. ЮНЕСКО приступит к осуществлению новой флагманской программы 

образования в пользу мира в целях разработки набора глобальных стандартов, 

которые будут помогать странам в реализации программ образования в пользу 

мира. Она будет основываться на рекомендации ЮНЕСКО об образовании в 

духе мира, прав человека и устойчивого воспитании, принятой Генеральной кон-

ференцией ЮНЕСКО несколькими месяцами ранее.  

37.  Профессионально-техническое образование на английском языке является 

центральным элементом мандата ЮНЕСКО и темой, над которой организация 

работает в тесном сотрудничестве с другими учреждениями Организации Объ-

единенных Наций. Он ожидает, что этот вопрос войдет в число тех, которые бу-

дут обсуждаться на второй Всемирной встрече на высшем уровне в интересах 

социального развития.  

38.  Г-жа Дриуич (руководитель Отдела по делам системы Организации Объ-

единенных Наций и Нью-Йоркского отделения Программы добровольцев Орга-

низации Объединенных Наций), выступая со вступительным словом по поводу 

доклада Генерального секретаря о добровольческой деятельности в рамках По-

вестки дня в области устойчивого развития на период до 2030 года **, говорит, 

что доклад был подготовлен в середине десятилетия действий и реализации це-

лей в области устойчивого развития и в условиях, когда государства-члены и 

другие заинтересованные стороны сосредоточивают внимание на разработке эф-

фективных мер реагирования на конфликты и изменение климата, и что роль 

__________________ 

 ** Впоследствии издан в качестве документа  A/79/376. 

https://undocs.org/ru/A/79/376


 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 9/22 

 

добровольцев в решении этих проблем и в достижении целей в области устой-

чивого развития получает все большее признание.  

39.  В докладе освещаются модели и тенденции в области добровольчества и 

выражается признательность государствам-членам за создание благоприятных 

условий для добровольческой деятельности. Добровольцы играют важную роль 

в принятии решений, оказании услуг и разработке инновационных подходов на 

местном и национальном уровнях. Большинство государств-членов в партнер-

стве со структурами Организации Объединенных Наций и другими заинтересо-

ванными сторонами включили добровольческую деятельность в свои нацио-

нальные планы, стратегии и политику в области развития, а добровольцы помо-

гают охватывать самых отстающих и расширять их возможности.  

40.  С 2021 по 2023 год доля добровольных национальных обзоров, в которых 

упоминается вклад добровольцев в достижение целей в области устойчивого 

развития, выросла с 63 до 82 процентов, что отражает усилия государств-членов 

как глобального Севера, так и глобального Юга по задействованию доброволь-

чества. Кроме того, число рамочных программ Организации Объединенных 

Наций по сотрудничеству в области устойчивого развития, в которых упомина-

ется роль добровольцев в устойчивом развитии, за тот же период увеличилось с 

16 до 43, что свидетельствует о прогрессе в деле интеграции добровольчества в 

систему развития Организации Объединенных Наций.  

41.  В докладе отмечается, что добровольческая деятельность способствует во-

влечению и вовлеченности, и рекомендуется расширять доступность доброволь-

ческих инициатив и возможностей, в том числе для людей с ограниченными воз-

можностями здоровья. В нем также подчеркивается, что добровольчество помо-

гает людям преодолевать переходные этапы жизни и способствует развитию се-

тей поддержки. Отмечая достигнутый прогресс в оценке масштабов и объема 

вклада добровольцев в развитие, автор доклада призывает к дополнительным  

инвестициям и обязательствам в части сбора данных о деятельности доброволь-

цев для принятия решений по планированию и более эффективной интеграции 

добровольчества в процесс развития.  

42. Г-жа Малер (независимый эксперт по вопросу об осуществлении всех 

прав человека пожилыми людьми), внося на рассмотрение свой доклад о буду-

щих поколениях пожилых людей (A/79/167), говорит, что в 2024 году была от-

мечена десятая годовщина мандата. Несмотря на бюджетные проблемы, поддер-

живается высокий уровень взаимодействия в рамках мандата, в том числе по-

средством проведения мероприятий с участием представителей гражданского 

общества, национальных правозащитных институтов, учреждений, фондов и 

программ Организации Объединенных Наций и государств-членов с целью 

укрепления прав человека пожилых людей. Также в 2024 году завершила выпол-

нение своего мандата Рабочая группа открытого состава по проблемам старения.  

43. Мир стоит на пороге демографической трансформации, когда население 

будет старше и разнообразнее, чем когда-либо прежде. Прогнозируемое удвое-

ние абсолютного числа пожилых людей к 2050 году и ожидаемое увеличение 

доли людей в возрасте 65 лет и старше до 17 процентов требуют принятия мер 

и переосмысления развития, законодательства и политики с учетом реалистич-

ного подхода к жизненному циклу. Необходимо в полной мере использовать раз-

нообразие и потенциальный вклад пожилых людей, обеспечивая полное осу-

ществление их прав человека. Необходимо в срочном порядке провести струк-

турные изменения для поддержки этой группы населения, но, несмотря на неко-

торые позитивные шаги, пожилые люди по-прежнему остаются в тени в между-

народных рамочных программах, что приводит к упущению возможностей, 

https://undocs.org/ru/A/79/167


A/C.3/79/SR.1  
 

 

10/22 24-17927 

 

игнорированию потребностей и потенциального вклада самой быстрорастущей 

возрастной группы в мире. 

44. Экономическая безопасность остается серьезной проблемой во всем мире, 

причем в непропорционально большой степени это касается пожилых женщин. 

Кроме того, пожилые люди часто оказываются исключенными из процессов гос-

ударственного планирования из-за таких барьеров, как цифровая неграмотность 

и социальная изоляция, что препятствует их участию в принятии решений, непо-

средственно влияющих на их жизнь, и лишает общество возможности укрепить 

свою жизнестойкость благодаря их жизненному опыту. В действующих норма-

тивных документах отсутствуют прямые запреты на дискриминацию по воз-

расту, что способствует формированию подходов к социальному обеспечению, 

согласно которым пожилые люди рассматриваются как иждивенцы и объекты 

заботы, а не как обладатели прав и возможностей. Особую озабоченность вызы-

вает сохранение структурного эйджизма, усугубляемого отсутствием специаль-

ного юридически обязывающего международного документа по защите прав по-

жилых людей. Государствам-членам следует заняться разработкой такого доку-

мента, в котором будут прописаны четкие обязательства и рекомендации. Ком-

плексные меры по борьбе со структурным эйджизмом включают в себя прове-

дение кампаний по информированию общественности, привлечение пожилых 

людей к разработке политики на всех уровнях и принятие инклюзивных и не-

дискриминационных законов и стратегий. Программы цифровой грамотности, 

разработанные специально для пожилых людей, обеспечат им доступ к необхо-

димым инструментам, навыкам и технологиям для полноценного участия в 

жизни все более цифрового мира. 

45. С принятием Пакта во имя будущего пожилые люди не должны оставаться 

в стороне или рассматриваться как пассивные получатели помощи, а должны 

вносить свой вклад в развитие общества, обладая ценными знаниями и опытом. 

Рамочные программы должны стать по-настоящему инклюзивными и отражать 

интересы всех поколений. Выполнение рекомендаций, содержащихся в докладе, 

поможет построить справедливое будущее, в котором уважаются права и досто-

инство стареющего населения, и обеспечить каждому человеку возможность иг-

рать активную роль в общем будущем. Все обязаны обеспечить благоприятное 

для пожилых людей будущее, поскольку сегодняшняя молодежь — это завтраш-

ние пожилые люди. 

46. Г-н Эскобар (Аргентина) говорит, что ссылки независимого эксперта на 

солидарность поколений могут стать отправной точкой для повышения значи-

мости пожилых людей. Не существует юридически обязывающего международ-

ного документа по борьбе с отсутствием внимания к пожилым людям или с нару-

шениями их прав человека, а существующие договорные органы не обеспечи-

вают необходимой защиты. В этом контексте и, в частности, в связи с проблемой 

эйджизма он задается вопросом о том, что могут сделать государства для разви-

тия связей между поколениями, необходимых для эффективной борьбы с эй-

джизмом, демонстрируя при этом возможности пожилых людей.  

47. Г-н Герра (Португалия) говорит, что, хотя в недавно принятом Пакте во 

имя будущего содержится лишь одно упоминание о пожилых людях, и Пакт, и 

Декларация о будущих поколениях содержат несколько ссылок на солидарность 

поколений, что может послужить отправной точкой для повышения значимости 

пожилых людей. Он задается вопросом о том, какие конкретные меры могут раз-

работать государства для дальнейшего укрепления межпоколенческого измере-

ния в целях более эффективного обеспечения прав пожилых людей, и интересу-

ется, могут ли диалог и солидарность между поколениями способствовать 



 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 11/22 

 

достижению этой цели в интересах нынешнего и будущих поколений пожилых 

людей. 

48. Г-н Гарридо Мело (Чили), выступая также от имени Аргентины, Боливии 

(Многонационального Государства), Бразилии, Гватемалы, Гондураса, Домини-

канской Республики, Индонезии, Катара, Колумбии, Коста-Рики, Малайзии, 

Мексики, Панамы, Парагвая, Перу, Португалии, Сальвадора, Словении, Трини-

дада и Тобаго, Турции, Уругвая, Филиппин, Эквадора и Южной Африки как 

остальных членов Группы друзей пожилых людей, задается вопросом о том, как 

государства-члены могут лучше учитывать права будущих поколений пожилых 

людей в существующих глобальных рамочных программах, в том числе связан-

ных с деятельностью в области климата, социальной защиты и устойчивого раз-

вития, и какие меры могут быть использованы для повышения устойчивости ин-

ститутов и общин с целью оказания поддержки пожилым людям перед лицом 

будущих глобальных вызовов.  

49. Г-жа Риус Балбину (Бразилия) говорит, что ее делегация, признавая уси-

лия Рабочей группы открытого состава по проблемам старения, поддерживает 

ее рекомендацию безотлагательно рассмотреть вопрос о проведении перегово-

ров и принятии международного юридически обязывающего документа в целях 

поощрения, защиты и обеспечения признания и реализации на равной основе 

всех прав человека пожилых людей. Теперь, когда мандат Рабочей группы за-

кончился, крайне важно поддерживать внимание к проблеме старения. Она за-

дается вопросом, каким образом можно обеспечить защиту и уважение прав и 

благополучие людей по мере их старения и чтобы будущее принадлежало каж-

дому поколению, включая пожилых людей.  

50. Г-жа Рейна-Баррон (Мексика) говорит, что, поскольку пожилые люди 

представляют собой один из наиболее многообразных и растущих слоев обще-

ства, необходимо принимать конкретные меры по обеспечению их прав с учетом 

их особых потребностей в целях построения более инклюзивного будущего. 

Учитывая достижения в области медицины, необходимо обеспечить пожилым 

людям достойную и самостоятельную жизнь и уделять приоритетное внимание 

их активному участию в жизни общества, признавая при этом, что старение  — 

это уникальный опыт для каждого человека. Ее делегация поддерживает призыв 

внести структурные изменения в глобальную политику для поддержки старею-

щего населения планеты. Несмотря на то, что Рабочая группа открытого состава 

завершила выполнение своего мандата, крайне важно сохранять ориентацию на 

будущее. Она спрашивает, каким образом Организация Объединенных Наций в 

Нью-Йорке может добиться эффективного и устойчивого прогресса в деле за-

щиты прав человека пожилых людей.  

51. Г-жа ат-Тани (Катар) говорит, что доклад независимого эксперта носит 

всеобъемлющий характер и содержит важную информацию и рекомендации по 

созданию общества, в большей степени комфортного для людей пожилого воз-

раста. В то время, когда перспективы на будущее включают Пакт во имя буду-

щего, Декларацию о будущих поколениях, Повестку дня на период до 2030  года 

и другие соответствующие международные рамочные документы, важно обес-

печивать, чтобы пожилые люди не остались в стороне. Катар придает важное 

значение поощрению и защите прав пожилых людей и принимает для этого раз-

личные меры, относящиеся к законодательной, политической и исполнительной 

ветвям власти. Специализированные услуги предоставляют пожилым людям как 

государственные, так и частные организации. Катар является членом Группы 

друзей пожилых людей и Группы друзей по проблемам старения и устойчивого 

развития, которые служат важной платформой для коллективной пропаганды 



A/C.3/79/SR.1  
 

 

12/22 24-17927 

 

политики и программ, способствующих повышению благополучия пожилых лю-

дей и их активному участию в процессах развития.  

52. Г-н Зитко (Словения) говорит, что доля пожилых людей растет с каждым 

годом. Усиление поощрения и защиты прав человека пожилых людей, в том 

числе пожилых женщин, является необходимым условием их активного включе-

ния в жизнь общества и защиты от насилия и изоляции. В Законе «О долгосроч-

ном уходе», принятом Словенией в 2023 году, конкретно учитываются потреб-

ности пожилых людей в охране здоровья и социальной интеграции, а Стратегия 

обеспечения активности стареющего населения страны основана на подходе, 

предусматривающем обеспечение активности и здоровья в пожилом возрасте в 

течение всей жизни. Решение 14/1 Рабочей группы открытого состава по про-

блемам старения, содержащее рекомендации по выявлению пробелов, и соответ-

ствующая резолюция 78/324 Генеральной Ассамблеи являются важнейшими ша-

гами на пути к дальнейшему укрепления прав человека пожилых людей. Его де-

легация решительно поддерживает рекомендацию о разработке международного 

юридически обязывающего документа по защите прав нынешнего и будущих 

поколений пожилых людей. Он задается вопросом о том, как можно наилучшим 

образом урегулировать положение пожилых людей, оказавшихся в условиях во-

оруженных конфликтов и широко распространенного насилия.  

53. Г-жа Робинсон (Соединенное Королевство) говорит, что рекомендации не-

зависимого эксперта по созданию общества, более адаптированного для пожи-

лых людей, заслуживают высокой оценки. Все страны должны принимать во 

внимание прогнозируемый рост численности пожилых людей; ключевую роль в 

этом отношении играет создание более прочной правовой базы на национальном 

и международном уровнях. Следует приветствовать прогресс, достигнутый на 

четырнадцатой и заключительной сессии Рабочей группы открытого состава и 

увенчавшийся принятием резолюции Генеральной Ассамблеи. В докладе за 

2023 год, опубликованном Главным санитарным врачом Англии, здоровое ста-

рение названо национальным приоритетом. Учитывая растущую динамику в 

пользу возможных международных стандартов в области защиты прав пожилых 

людей, оратор задается вопросом, что еще могут сделать государства для про-

движения международных дебатов о наиболее эффективных способах усиления 

защиты прав человека пожилых людей.  

54. Г-жа Тюдор-Безис (Канада) говорит, что необходимо учитывать и улуч-

шать будущее сегодняшней молодежи как пожилых людей завтрашнего дня. 

Необходимо задействовать международные механизмы, чтобы обеспечить по-

жилым людям, во всем их многообразии, светлое будущее, которого они заслу-

живают. Канада, активно участвующая в различных механизмах Организации 

Объединенных Наций, направленных на поощрение прав человека всех пожи-

лых людей, и решительно поддерживающая Рабочую группу открытого состава 

по проблемам старения и резолюцию 78/324 Генеральной Ассамблеи о рассмот-

рении решения 14/1 Рабочей группы, готова поддержать обсуждение последую-

щих шагов. Приветствуя, в частности, рекомендации независимого эксперта об 

укреплении существующих механизмов в целях более эффективной борьбы с 

эйджизмом, она говорит, что ее делегация хотела бы услышать примеры мест-

ной, региональной или международной передовой практики, которая помогла в 

борьбе с эйджизмом и способствовала укреплению солидарности между поко-

лениями. 

55. Г-н Падилья Гонсалес (Куба) говорит, что через 10 лет люди в возрасте 

60 лет и старше будут составлять более 30 процентов населения его страны. По-

этому его делегация поддерживает усилия по разработке юридически обязыва-

ющего международного документа, направленного на поощрение и защиту прав 

https://undocs.org/ru/A/RES/78/324
https://undocs.org/ru/A/RES/78/324


 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 13/22 

 

и благополучия пожилых людей. Обеспечение того, чтобы люди могли достойно 

стареть и в полной мере пользоваться своими правами, является приоритетом 

для правительства его страны, несмотря на проблемы, возникающие в связи с 

односторонними принудительными мерами. Он просит независимого эксперта 

высказать свое мнение о воздействии таких мер на жизнь пожилых людей и осу-

ществление их прав в странах, где применяются эти меры в нарушение Устава 

Организации Объединенных Наций и международного права. Он интересуется 

также критериями для внесения конкретных предложений по дальнейшему про-

движению прав пожилых людей. 

56. Г-жа Мазаева (Российская Федерация) говорит, что с учетом недавно со-

стоявшегося Саммита будущего ее делегация понимает необходимость изучения 

вызовов в области прав человека, с которыми столкнутся будущие поколения 

пожилых людей. Однако доклад независимого эксперта слишком сосредоточен 

на прогнозировании и решении гипотетических будущих проблем, а не на уре-

гулировании реальных вопросов, сказывающихся на пожилых людях сегодня. 

Что касается принятия отдельной международной конвенции по проблемам ста-

рения, то в решении 14/1 Рабочей группы открытого состава содержатся много-

численные рекомендации по урегулированию наиболее острых проблем в обла-

сти прав человека пожилых людей, которым следует уделить особое внимание. 

Мадридский международный план действий по проблемам старения от 

2002 года также остается актуальным лобальным ориентиром для защиты и по-

ощрения прав пожилых людей. 

57. Г-жа Берхтольд (Австрия), выступая в качестве представителя молодежи, 

говорит, что рекомендация независимого эксперта признать исключительно важ-

ную роль отношений между поколениями в укреплении социальной сплоченно-

сти является ключевой, учитывая, что сосуществование до шести поколений мо-

жет стать новой нормой. Для укрепления рынка труда, семьи, здравоохранения 

и социальной защиты необходимы более инновационные решения, основанные 

на правах человека, и подход, учитывающий возрастные особенности всего об-

щества. Необходимо переосмыслить систему ухода за пожилыми людьми и уде-

лять больше внимания тем, кто осуществляет такой уход. Австрия принимала у 

себя две недавно состоявшиеся международные конференции по правам чело-

века пожилых людей и будет продолжать заниматься этим вопросом. Она инте-

ресуется передовым международным опытом в области обучения пожилых лю-

дей цифровым навыкам.  

58. Г-жа Гранадос (Мальта) говорит, что ее делегация согласна с тем, что су-

ществующие международные правозащитные рамки не обеспечивают достаточ-

ной защиты прав пожилых людей перед лицом как эйджизма, так и зачастую 

других сочетающихся форм дискриминации по признаку идентичности. Законы 

и политика должны отражать разнообразный опыт старения, поскольку пожи-

лые женщины, пожилые люди с ограниченными возможностями здоровья и по-

жилые люди, относящиеся к меньшинствам, подвергаются повышенному риску 

насилия, жестокого обращения и оставления без внимания. Создание благопри-

ятной для пожилых людей среды и обеспечение всеобщего доступа к медицин-

скому обслуживанию для пожилых людей имеют решающее значение для по-

строения общества, в котором все граждане ценятся в равной степени. По-

скольку диалог между поколениями способствует укреплению взаимопонима-

ния между молодыми и пожилыми людьми, что имеет ключевое значение для 

обеспечения долгосрочной устойчивости общества, оратор интересуется, каким 

образом правительства и международные органы могут способствовать укреп-

лению сотрудничества между поколениями.  



A/C.3/79/SR.1  
 

 

14/22 24-17927 

 

59. Г-жа Абд Карим (Малайзия) говорит, что, поскольку ее страна превраща-

ется в стареющую нацию, ее правительство принимает меры для удовлетворе-

ния потребностей пожилых людей и обеспечения того, чтобы они в полной мере 

пользовались своими правами и имели возможность жить достойно. В этой 

связи разрабатывается проект комплексной программы действий в контексте 

старения нации, в которой приоритетное внимание уделяется экономике, обра-

зованию, финансам, здравоохранению и благополучию; в настоящее время под-

готавливается законопроект, направленный на усиление правовой защиты; и со-

вершенствуется национальная система регистрации пожилых людей, чтобы 

лучше понимать и удовлетворять их потребности. Ее правительство также по-

вышает осведомленность населения об уходе за пожилыми людьми, чтобы по-

бороть негативные стереотипы, связанные со старением, и сформировать обще-

ство, которое ценит и уважает вклад своих пожилых членов. Она спрашивает, 

какие дополнительные меры могут быть приняты правительствами для преодо-

ления разрыва между поколениями в целях борьбы с эйджизмом и дискримина-

цией по возрастному признаку.  

60. Г-жа Шуллер (представитель Европейского союза в качестве наблюда-

теля) говорит, что Европейский союз по-прежнему привержен расширению прав 

и возможностей пожилых людей и содействию их благополучию, а также сохра-

нению их неделимых и неотъемлемых прав человека и основных свобод, в том 

числе для инвалидов. Обеспечить их полноценное участие в жизни общества 

можно только совместными усилиями по искоренению структурного эйджизма 

и расширению их экономических возможностей и участия во всех сферах, вклю-

чая цифровую среду. В соответствии с Пактом во имя будущего, укрепление 

партнерства и солидарности между поколениями посредством добровольного, 

конструктивного и регулярного взаимодействия между молодыми и пожилыми 

людьми — это путь для продвижения вперед. Поэтому политика и законодатель-

ство должны отвечать интересам всех возрастных групп. Она задается вопро-

сом, как государства-члены могут устранить гендерные барьеры, дискримина-

цию и неравенство, с которыми сталкиваются пожилые женщины. 

61. Г-жа Демостенус (Кипр) говорит, что в своем докладе независимый экс-

перт призвала государства-члены признать роль отношений между поколениями 

в укреплении социальной сплоченности и во влиянии на жизненный путь чело-

века. Признавая, что пожилые люди представляют собой важный, растущий и 

незаменимый сегмент общества, обладающий богатыми знаниями, навыками и 

опытом, Кипр включил проблему старения в свою национальную политику в 

области экономики, социальной защиты, трудовых отношений и здравоохране-

ния. Для расширения активного участия пожилых людей в демократическом 

правлении и отстаивания их прав и благополучия в процессе принятия решений 

в 1999 году было введено в практику ежегодное мероприятие «совет старей-

шин», которое оказало значительное влияние на разработку и реализацию поли-

тики. Представители «совета представителей молодежи» также были пригла-

шены к участию, что способствовало диалогу между поколениями о проблемах, 

с которыми сталкиваются обе группы населения.  

62. Г-н Педоса (Перу) говорит, что состоявшийся в начале года визит незави-

симого эксперта в Перу позволил его стране укрепить свою приверженность 

делу поощрения и защиты прав пожилых людей. Его делегация согласна с необ-

ходимостью полного включения пожилых людей в правозащитные рамки, при 

этом особое внимание следует уделять пожилым женщинам и лицам, осуществ-

ляющим уход, а также с необходимостью разработки юридически обязываю-

щего международного документа для всеобъемлющей защиты прав пожилых 

людей. Такой документ дополнит существующую Межамериканскую конвен-

цию о защите прав человека пожилых людей. Он интересуется, каким образом 



 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 15/22 

 

универсальный договор о правах человека для пожилых людей может принести 

пользу странам со средним уровнем дохода, таким как его страна, которые уже 

сталкиваются с проблемой старения населения.  

63. Г-жа Сорто Росалес (Сальвадор) говорит, что к пожилым людям необхо-

димо относиться с достоинством и инклюзивно, не допуская никакой дискрими-

нации. Важно бороться со структурным эйджизмом и привлекать пожилых лю-

дей к разработке государственной политики, уважая при этом их самостоятель-

ность и признавая их ценный вклад в жизнь общества. С учетом прогнозов не-

зависимого эксперта необходимо изменить парадигму, обеспечив учет интере-

сов пожилых людей в будущих рамочных документах по правам человека. Ее 

делегация также выступает за разработку международного юридически обязы-

вающего документа по правам человека для этой группы населения. Она зада-

ется вопросом, каким образом государства-члены могут более эффективно ин-

тегрировать права будущих поколений пожилых людей в существующие гло-

бальные рамочные документы, например, в рамочные документы по действиям 

в области климата, социальной защиты и устойчивого развития. Она также ин-

тересуется, какие меры можно принять для повышения устойчивости учрежде-

ний и населения в части поддержки пожилых людей перед лицом будущих гло-

бальных вызовов.  

64. Г-жа Ирич (Соединенные Штаты Америки) говорит, что в докладе незави-

симого эксперта рассматривается все более важный вопрос о глобально расту-

щем разрыве в коэффициенте демографической нагрузки между пожилыми и 

молодыми людьми. Соединенные Штаты поддерживают то внимание, которое 

уделяется в докладе решению проблемы злоупотреблений, насилия и дискрими-

нации в отношении пожилых людей, которые зачастую сталкиваются с пере-

крестными формами дискриминации и непропорционально большими трудно-

стями при осуществлении своих прав. Препятствия остаются невидимыми из-за 

отсутствия последовательного и систематического сбора данных об источниках 

их средств к существованию, а также из-за укоренившихся в обществе представ-

лений, в соответствии с которыми пожилые люди считаются уязвимыми или 

обузой для общества. Соединенные Штаты поддерживают программы, обеспе-

чивающие защиту пожилых людей от насилия и дискриминации и одновременно 

содействующие доступу к здравоохранению, вспомогательным технологиям, 

образованию, правосудию и надлежащему уровню жизни, особенно в отсут-

ствие справедливых систем социальной защиты. Государства-члены должны 

предпринимать такие усилия в отношении всех людей.  

65. Г-жа Ризк (Египет) говорит, что права человека пожилых людей являются 

частью более широкой проблемы старения населения, которая отражена в Мад-

ридском плане действий. Эта проблема, которая затрагивает и сегодняшнюю мо-

лодежь как завтрашних пожилых людей, должна решаться в рамках комплексной 

политики социального развития, направленной на обеспечение возможности по-

жилым людям пользоваться всеми своими правами. Однако ее делегация не под-

держивает фрагментацию прав человека, которые являются универсальными и 

неделимыми и должны применяться без какой-либо дискриминации. Нацио-

нальные законы ее страны, касающиеся прав пожилых людей, были разработаны 

не только с точки зрения прав человека, но и с социальной точки зрения, с тем 

чтобы обеспечить удовлетворение их потребностей в уходе и поддержке в каче-

стве и получателей, и участников в рамках непрерывного процесса, в котором 

учитываются также потребности населения и общества и принимается во вни-

мание роль семьи.  

66. Г-жа Дабо Н’диайе (Мали) говорит, что в Африке в целом и в ее стране в 

частности пожилые люди считаются священными. Поэтому ее делегация 



A/C.3/79/SR.1  
 

 

16/22 24-17927 

 

полностью поддерживает поощрение и защиту их прав, которые признаются как 

неделимые. Успешная реализация Протокола к Африканской хартии прав чело-

века и народов, касающегося прав пожилых людей в Африке, должна способ-

ствовать принятию обязательного международного документа.  

67. Г-жа Блэкетт (наблюдатель от Суверенного Мальтийского ордена) гово-

рит, что долголетие само по себе не определяет процветание общества. Право 

на достойную, уважительную и целеустремленную старость включает в себя 

полное осуществление прав человека, доступ к здравоохранению и свободу от 

дискриминации, нищеты и пренебрежения. По мере увеличения продолжитель-

ности жизни в мире и доли людей в возрасте 65 лет и старше защита прав пожи-

лых людей на самостоятельность, участие в жизни общества и экономическую 

безопасность становится как никогда актуальной, а их достоинство, являющееся 

важнейшей основой человечности, все больше подвергается опасности. Для по-

строения мира, в котором осуществление всех прав человека пожилыми людьми 

будет не мечтой, а реальностью, необходимо более эффективное принятие ре-

шений. 

68. Г-жа Малер (независимый эксперт по вопросу об осуществлении всех 

прав человека пожилыми людьми) говорит, что наиболее важными мерами явля-

ются укрепление солидарности поколений посредством диалога и борьба с эй-

джизмом и возрастной дискриминацией путем обеспечения участия как стар-

шего, так и младшего поколений в процессах принятия решений. Отрадно слы-

шать выступления молодых делегатов, поскольку это свидетельствует о суще-

ствующей солидарности между поколениями. Это также показывает, что госу-

дарства находятся на правильном пути, принимая в настоящем меры, обеспечи-

вающее будущее, в котором сегодняшние молодые люди смогут пользоваться 

своими правами человека. Пожилые люди обладают знаниями и мудростью, ко-

торые необходимо учитывать в процессе принятия решений, в том числе в кон-

тексте таких вызовов, как изменение климата. Пожилые люди должны иметь 

возможность получения информации в доступном формате, которая обеспечи-

вала бы четкое руководство как для молодого, так и для старшего поколений, 

чтобы все могли принимать участие. 

69. Для укрепления рамочных документов на национальном уровне необхо-

димо выявить пробелы и затем заполнить их. В большинстве конституций не 

затронута проблема возраста как основания для дискриминации. Поэтому пер-

вым шагом могло бы стать включение этой темы в национальное законодатель-

ство, чтобы устранить структурный эйджизм, который не позволяет рассматри-

вать нынешнее и будущие поколения пожилых людей в качестве обладателей 

прав. Хотя в Мадридском плане действий сформулированы рекомендации, кото-

рыми следует руководствоваться при разработке политики, такая политика 

должна быть включаться в национальные правовые рамки, и государства-члены 

нуждаются в руководстве в плане оптимальных способов осуществления соот-

ветствующих мер. Межамериканская конвенция и Африканский протокол слу-

жат руководством на региональном уровне, однако такие документы имеются не 

во всех регионах. Международный документ будет способствовать реализации 

и восполнит пробелы в существующих международных рамках в части прав че-

ловека пожилых людей. Другие аспекты включают в себя рекомендации по рас-

смотрению таких вопросов в докладах государств-участников, что, возможно, 

позволит улучшить рекомендации договорных органов. Также требуют внима-

ния пересекающиеся гендерные аспекты, особенно в случае пожилых женщин, 

поскольку на более поздних этапах жизненного цикла зачастую происходит усу-

губление неравенства. 



 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 17/22 

 

70. И наконец, необходимо повышать осведомленность об эйджизме не только 

как о структурной проблеме, но и на личностном уровне, поскольку некоторые 

люди старшего возраста не считают себя нуждающимися или даже заслуживаю-

щими определенных видов поддержки или хотят избежать превращения в «обузу 

для общества». Поэтому необходимо решать проблему старения таким образом, 

чтобы достойная жизнь и равенство обеспечивалось для всех.  

71. Председатель предлагает Комитету приступить к общему обсуждению 

данного пункта. 

72. Г-жа Гурхан (Уганда), выступая от имени Группы 77 и Китая, говорит, что 

социальное развитие необходимо рассматривать через призму Повестки дня на 

период до 2030 года. Хронические проблемы и глобальные вызовы препят-

ствуют прогрессу и требуют осуществления согласованных международных 

усилий. Спустя почти 30 лет после первой Всемирной встречи на высшем 

уровне в интересах социального развития прогресс остается неравномерным. 

Вторая Всемирная встреча на высшем уровне призвана устранить многочислен-

ные пробелы, которые по-прежнему существуют, подтвердить приверженность 

Копенгагенской декларации о социальном развитии и Программе действий и 

придать импульс реализации Повестки дня на период до 2030  года.  

73. С учетом исключительно важной роли прочной семейной структуры в 

обеспечении более качественного образования, здравоохранения и общей соци-

альной сплоченности инвестиции в политику, ориентированную на интересы се-

мьи, является непременным условием обеспечения устойчивого социального 

развития. Глобальные вызовы, связанные со старением населения, особенно в 

развивающихся странах, требуют укрепления систем социального обеспечения, 

с тем чтобы пожилые люди могли вести достойную жизнь. Необходимо также 

продолжать усилия по инклюзии инвалидов в стратегии развития. Защита прав 

детей, которые находятся в центре усилий по обеспечению устойчивого разви-

тия, должна стать приоритетом для всех. Необходимо работать вместе, чтобы 

создать системы, обеспечивающие общее благополучие будущих поколений. 

74. Несмотря на расширение глобального охвата Интернетом и признание зна-

чительного потенциала информационных и цифровых технологий в части со-

действии социальному развитию и реализации Повестки дня на период до 

2030 года, во многих развивающихся странах сохраняется устойчивый цифро-

вой разрыв, а многие жители сельских и неблагополучных общин по-прежнему 

остаются вне сети. Срочно требуется наращивать международное сотрудниче-

ство и увеличивать инвестиции для устранения пробелов в доступе, ценовой до-

ступности, инфраструктуре, цифровой грамотности и подключении к Интер-

нету, ибо они имеют критическое значение для обеспечения того, чтобы эти 

страны могли в полной мере воспользоваться возможностями, открывающимися 

в связи с цифровыми преобразованиями. Цифровые инструменты должны раз-

рабатываться с учетом интересов пользователей, отражать потребности и реа-

лии развивающихся стран, а также защищать конфиденциальность и обеспечи-

вать безопасность данных. Необходимо также искоренять нищету во всех ее 

формах и проявлениях, чтобы не оставить никого — и ни одну страну — позади 

в нынешнюю цифровую эпоху.  

75. Г-жа Мозговая (Беларусь), выступая от имени Группы друзей семьи, гово-

рит, что, провозгласив 1994 год Международным годом семьи, Генеральная Ас-

самблея воздала должное роли семьи как основополагающего элемента обще-

ства и важнейшего фактора устойчивого развития на основе международного 

признания ее незаменимого характера в содействии развитию, стабильнос ти и 

благополучию. В современном меняющемся и запутанном мире традиционная 

семья остается источником стабильности и надежды на преодоление 



A/C.3/79/SR.1  
 

 

18/22 24-17927 

 

разногласий, увеличение экономического потенциала и воспитание социальной 

ответственности.  

76. Семья обеспечивает детям любящую, заботливую и благоприятную среду, 

позволяя им развиваться эмоционально, социально и интеллектуально и закла-

дывая прочный фундамент для их будущего вклада в общество. Она играет цен-

тральную роль в уходе за пожилыми людьми, оказывая им физическую и эконо-

мическую помощь и создавая эмоциональный и психологический комфорт, не-

обходимый для поддержания достоинства и качества жизни, которых они заслу-

живают. Поддержка, уход и поощрение со стороны семьи для инвалидов или 

людей с редкими заболеваниями повышают уровень их жизни и способствуют 

их инклюзии и участию в жизни общества. Семья также является основным кон-

текстом для межпоколенческой поддержки на основе разделения ответственно-

сти, совместного решения проблем и передачи культурных и семейных ценно-

стей. Таким образом, создание условий для процветания отношений между по-

колениями, краеугольным камнем которых является семья, будет способствовать 

благополучию людей всех возрастов и повысит устойчивость общества.  

77. Хотя за последние три десятилетия был достигнут значительный прогресс 

в осуществлении политики и инициатив, ориентированных на семью, предстоит 

сделать еще многое. Новые, сложные и эволюционирующие вызовы  — от эко-

номической неопределенности до социальных преобразований и глобальных 

кризисов —- требуют постоянной адаптации международных стратегий и поли-

тики для эффективной поддержки семейной ячейки. Будучи ключевым институ-

том развития человеческого капитала, семья заслуживает защиты и помощи с 

учетом ее потребностей. Организация Объединенных Наций должна уделять 

больше внимания повышению осведомленности о важной роли семьи в реали-

зации Повестки дня на период до 2030 года и уделять должное внимание вопро-

сам семьи в процессе составления повестки дня на период после 2030  года, с 

тем чтобы предоставить семьям будущего возможность процветать и вносить 

свой вклад в построение более справедливого и сплоченного мира.  

78. Г-жа Тариелло (представитель Европейского союза в качестве наблюда-

теля), выступая в качестве делегата от молодежи, говорит, что глобальные вы-

зовы, все из которых взаимосвязаны, непосредственно сказываются на молодых 

людях. Они первыми ощущают на себе последствия и соответственно первыми 

начинают активно искать решения. Принятие Пакта во имя будущего отражает 

общую настоятельную потребность в обеспечении устойчивого будущего для 

всех; хрупкий консенсус, лежащий в основе этого соглашения, подчеркивает 

необходимость не ограничиваться только принятием документа и перейти к его 

практической реализации.  

79. Голоса молодых людей слишком часто остаются в стороне от процессов 

принятия решений. Однако она на собственном опыте убедилась в силе струк-

турированных механизмов вовлечения молодежи, таких как Молодежный диа-

лог Европейского союза, который наводит мосты между политиками и моло-

дыми людьми и позволяет молодым людям влиять на политику в таких областях, 

как образование, занятость и экологическая устойчивость. Такие модели 

должны тиражироваться в мировом масштабе, чтобы каждый молодой человек 

имел возможность принимать значимое участие в принятии решений, влияющих 

на его жизнь, что также соответствует действиям 36 и 37 Пакта во имя будущего.  

80. Хотя у молодых людей имеются энтузиазм и идеи для построения лучшего 

будущего, им зачастую недостает финансовых ресурсов и влияния, чтобы делать 

это. Инвестиции в молодежные движения должны включать не только финанси-

рование, но и поддержку инициатив, наставничество и создание долгосрочных 

партнерств между правительствами, частным сектором и организациями 



 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 19/22 

 

гражданского общества. Европейский союз принял план действий в интересах 

молодежи на 2022–2027 годы, который направлен на формирование внешней де-

ятельности в партнерстве с молодыми людьми, чтобы обеспечить их заинтере-

сованность и тем самым ускорить прогресс в реализации Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Важно не только поддерживать отдельные проекты, но и при-

знать более широкое движение за лидерство и расширение прав и возможностей 

молодежи. Она призывает государства рассмотреть возможность увеличения ин-

вестиций в строительство доступного жилья, обеспечения бесплатного доступа 

к образованию и охране психического и физического здоровья, а также принятия 

конкретных мер по борьбе с изменением климата.  

81. Г-н Гарридо Мело (Чили), выступая также от имени Аргентины, Боливии 

(Многонационального Государства), Бразилии, Гватемалы, Гондураса, Домини-

канской Республики, Индонезии, Катара, Колумбии, Коста-Рики, Малайзии, 

Мексики, Панамы, Парагвая, Перу, Португалии, Сальвадора, Словении, Трини-

дада и Тобаго, Турции, Уругвая, Филиппин, Эквадора и Южной Африки как 

остальных членов Группы друзей пожилых людей, говорит, что цифровая транс-

формация общества требует применения основанного на жизненном цикле пра-

возащитного подхода к проблемам старения и технологиям, особенно в свете 

принятия Глобального цифрового договора, в котором подчеркивается необхо-

димость обеспечения цифровой интеграции, цифровой грамотности, всеобщей 

физической и ценовой доступности. Цифровые преобразования особенно 

сильно отразились на пожилых женщинах, которые зачастую меньше знакомы с 

новыми технологиями и поэтому испытывают трудности с развитием соответ-

ствующих навыков, в связи с чем необходимы инвестиции в повышение цифро-

вой грамотности пожилых женщин и формирование у них цифровых навыков, с 

тем чтобы способствовать их полноценному участию в цифровой экономике и 

обществе. 

82.  В большинстве стран происходит практически необратимый сдвиг в сто-

рону увеличения численности пожилого населения. Принимая во внимание со-

циальные, экономические и политические последствия старения, необходимо в 

мерах, осуществляемых на всех уровнях государственного управления, в том 

числе в рамках усилий по реализации Повестки дня на период до 2030  года, при-

менять комплексный подход к проблемам старения на основе учета прав чело-

века пожилых людей и взаимосвязи между старением населения и устойчивым 

развитием. 

83.  Поэтому потребности пожилых людей и неравенство, с которым они стал-

киваются, должны учитываться во всех контекстах целей в области устойчивого 

развития, например путем анализа политики на основе согласованного межпра-

вительственного определения пожилого человека. Следует также идентифици-

ровать вклад пожилых людей в устойчивое развитие. Так, при обсуждении 

цели 5 в области устойчивого развития пожилые люди зачастую рассматрива-

ются исключительно как получатели ухода, при этом игнорируется вклад пожи-

лых людей, в особенности пожилых женщин, в обеспечение такого ухода и не-

достаточное участие пожилых людей в принятии решений, касающихся ухода за 

ними.  

84. Для повышения эффективности реагирования на старение населения в 

рамках мер, связанных с достижением целей в области устойчивого развития, 

необходимо обеспечивать бóльшую доступность высококачественных, актуаль-

ных и надежных дезагрегированных данных. Значительная часть данных, отно-

сящихся к показателям, установленным в рамках целей в области устойчивого 

развития, в настоящее время не дезагрегирована по возрасту, что ограничивает 

участие пожилых людей в формировании фактологически обоснованной 



A/C.3/79/SR.1  
 

 

20/22 24-17927 

 

политики, равно как и в добровольных национальных обзорах. На осуществле-

нии прав человека и основных свобод пожилыми людьми может сказаться соче-

тание пожилого возраста, гендерной принадлежности и инвалидности. Подлин-

ная социальная включенность подразумевает признание значительного много-

образия пожилых людей, уважение их самостоятельности и выбора и расшире-

ние их возможностей в плане пользования безопасным, инклюзивным и доступ-

ными пространством. В этой связи решающее значение для включения пожилых 

людей в процесс устойчивого развития имеет Мадридский план действий, од-

нако это не юридически обязывающий документ, разработанный для устранения 

существующих нормативных пробелов в области защиты. Поэтому он хотел бы 

обратить внимание на принятие консенсусом резолюции 78/324 Генеральной 

Ассамблеи о рассмотрении решения 14/1 Рабочей группы открытого состава по 

проблемам старения, которое касается выявления пробелов и оптимальных пу-

тей их устранения. Нормативная защита прав человека пожилых людей остается 

недостаточной в отсутствие специального международного документа, который 

необходим независимо от степени реализации существующих договоренностей.  

85. Г-н Филлип (Гренада), выступая от имени Карибского сообщества 

(КАРИКОМ), говорит, что нынешние многогранные проблемы на международ-

ном уровне неизбежно отражаются на государствах — членах КАРИКОМ и в 

свою очередь тормозят их прогресс на пути к инклюзивному и устойчивому раз-

витию. Недавнее принятие Пакта во имя будущего и приложений к нему  — Гло-

бального цифрового договора и Декларации о будущих поколениях  — откры-

вает возможность активизации усилий, с тем чтобы не допустить возвращения 

людей в нищету, в том числе посредством создания хорошо продуманных систем 

социальной защиты. Государства — члены КАРИКОМ выражают надежду, что 

новые синергетические эффекты, образовавшиеся благодаря принятию этих 

итоговых документов, а также предстоящая вторая Всемирная встрече на выс-

шем уровне в интересах социального развития будут способствовать дальней-

шему сотрудничеству в обеспечении социального развития для всех.  

86.  Тема информационных и цифровых технологий в контексте социального 

развития, обсуждаемая в докладе Генерального секретаря (A/79/154), является 

особенно актуальной. Преодоление цифрового разрыва имеет важное значение 

для ускорения социального развития с учетом той роли, которую могут играть 

цифровые технологии в повышении эффективности и результативности соци-

альной политики. Для преодоления разрыва и обеспечения того, чтобы государ-

ства могли воспользоваться преимуществами цифровых технологий, необхо-

димы сотрудничество и наращивание потенциала.  

87. Образование является краеугольным камнем политики социального разви-

тия региона, а содействие развитию человеческого капитала  — одним из основ-

ных направлений его социального развития. КАРИКОМ продолжает работать 

над реализацией своей стратегии развития людских ресурсов на период до 

2030 года и над достижением цели 4 в области устойчивого развития.  

88. КАРИКОМ по-прежнему обеспокоен растущим разрывом между потреб-

ностями развивающихся стран и оказываемой поддержкой и призывает к сотруд-

ничеству Север —Юг, Юг —Юг и трехстороннему сотрудничеству для содей-

ствия национальным усилиям, направленным на повышение устойчивости, 

уменьшение неравенства и сокращение масштабов нищеты. Необходимо рефор-

мировать международную финансовую архитектуру и создать благоприятные 

условия для того, чтобы развивающиеся страны могли участвовать в мировой 

экономике и получать от нее выгоду.  

89. Г-н Данг Хоанг Зянг (Вьетнам), выступая от имени Ассоциации госу-

дарств Юго-Восточной Азии (АСЕАН), говорит, что регион добился 

https://undocs.org/ru/A/RES/78/324
https://undocs.org/ru/A/79/154


 
A/C.3/79/SR.1  

 

24-17927 21/22 

 

значительных успехов в деле сокращения масштабов нищеты, хотя вызовы оста-

ются. Надежные системы социальной защиты являются важнейшими инстру-

ментами искоренения нищеты и социальной инклюзии, поскольку они обеспе-

чивают прожиточный минимум, повышают устойчивость к потрясениям и спо-

собствуют инклюзивному росту. Для поддержки развивающихся стран в созда-

нии и укреплении своих систем социальной защиты необходимо международное 

сотрудничество. 

90. Приверженность АСЕАН принципам гендерного равенства и расширения 

прав и возможностей женщин демонстрирует целый ряд рамочных программ, 

которые были приведены в соответствие с целями в области устойчивого разви-

тия, включая концепцию «Видение Сообщества АСЕАН — 2025» и Стратегиче-

скую рамочную программу АСЕАН по всестороннему учету гендерных аспектов 

на 2021–2025 годы. В регионе достигнут значительный прогресс в расширении 

участия женщин в политической, экономической и социальной сферах. В инте-

ресах содействия значимому участию женщин и девочек на всех уровнях в ав-

густе 2024 года в Лаосской Народно-Демократической Республике был прове-

ден третий в АСЕАН саммит женщин-лидеров, на котором была подтверждена 

приверженность АСЕАН повестке дня в секторе услуг по осуществлению ухода, 

а также высвечены проблемы, возможности и пути продвижения вперед в деле 

содействия укреплению жизнестойкости женщин и девочек.  

91. Инвестиции в молодежь — это не только инвестиции в будущее, но и клю-

чевой фактор нынешнего социально-экономического развития. АСЕАН активно 

содействует участию молодежи в процессах принятия решений, расширяет до-

ступ к качественному образованию и способствует развитию навыков и пред-

принимательства, а также работает над решением проблем, с которыми сталки-

ваются молодые люди, таких как безработица и отсутствие доступа к образова-

нию. Индекс развития молодежи АСЕАН служит ценным инструментом для 

направления предпринимаемых усилий.  

92. Регион также сталкивается с проблемами, связанными со старением насе-

ления, и этот демографический сдвиг требует переосмысления социальной по-

литики и подходов к социальному развитию. Солидарность поколений имеет 

важнейшее значение для достижения устойчивого социального развития; вклад 

пожилых людей должен быть признан и высоко оценен, а их права должны быть 

защищены. 

93. Приверженность АСЕАН включению инвалидов в процесс развития нашла 

отражение в «Декларации АСЕАН о развитии с учетом интересов инвалидов и 

партнерстве за повышение жизнестойкости сообщества АСЕАН». Государ-

ства — члены АСЕАН уделяют приоритетное внимание учету прав инвалидов в 

таких ключевых секторах, как здравоохранение, образование и занятость. Бла-

годаря региональному сотрудничеству и инициативам был достигнут опреде-

ленный прогресс. Для развития инфраструктуры и услуг с учетом потребностей 

инвалидов необходимы более тесные партнерские отношения, в том числе с 

частным сектором.  

94. Г-н Лагдамео (Филиппины) говорит, что спустя почти 30 лет после приня-

тия Копенгагенской декларации о социальном развитии и соответствующей 

Программы действий на первой Всемирной встрече на высшем уровне в инте-

ресах развития более 700 миллионов человек по-прежнему живут в условиях 

крайней нищеты, которая усугубилась пандемией COVID-19. Искоренение ни-

щеты должно быть поставлено во главу угла усилий по достижению целей в об-

ласти устойчивого развития.  



A/C.3/79/SR.1  
 

 

22/22 24-17927 

 

95. Инвестиции в людей имеют решающее значение для устранения социаль-

ного неравенства и укрепления социальной сплоченности. Филиппины присту-

пили к реализации амбициозного плана развития, согласно которому к 2040  году 

страна должна стать процветающим обществом с преобладанием среднего 

класса, в котором не будет бедных и у всех будет долгая и здоровая жизнь. Наци-

ональные приоритеты сформулированы в Рамочной программе по сотрудниче-

ству в области устойчивого развития между Филиппинами и Организацией Объ-

единенных Наций на 2024–2028 годы. Филиппины стремятся обеспечить, чтобы 

уязвимые группы не оставались без внимания.  

96. Высшее образование в государственных и общественных учебных заведе-

ниях по-прежнему является бесплатным, а женщины составляют более 60  про-

центов выпускников. Профессионально-технические программы также явля-

ются бесплатными для учащихся, удовлетворяющих установленным требова-

ниям. Расширяется система ухода за детьми младшего возраста, что также будет 

способствовать расширению прав и возможностей женщин. 

97. Для устранения угрозы продовольственной безопасности улучшаются 

сельскохозяйственные системы за счет принятия таких мер, как раздача семян и 

животных фермерам и внедрение оросительных систем, работающих на солнеч-

ных батареях. В 2023 году на Филиппинах был зафиксирован рекордный урожай 

сельскохозяйственных культур. Тем не менее изменение климата и экологиче-

ские катастрофы могут подорвать усилия, и Филиппины работают над адапта-

цией к климату и повышением устойчивости.  

98. Филиппины обеспечили всеобщий охват населения услугами здравоохра-

нения и применяют подход, направленный на пропаганду здорового образа 

жизни в масштабах всего общества. Программа «Расширение возможностей фи-

липпинской семьи» (Pantawid Pamilyang Pilipino Programme) является успешной 

программой перевода денежной помощи на определенных условиях, в рамках 

которой инвестируются средства в охрану здоровья, питание и образование се-

мьи и оказывается немалое положительное влияние на индекс развития челове-

ческого потенциала страны. 

99. Цифровизация имеет решающее значение для достижения социального 

развития, а для устранения глобального разрыва потребуется международное 

сотрудничество, увеличение инвестиций и наращивание потенциала развиваю-

щихся стран. 

 

Заседание закрывается в 13 ч 05 мин. 

 


